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ДИСО  2 – Децата и семејството во образованието

Добредојдовте во ДИСО –  
Децата и семејството во образованието!
Овој прирачник ви припаѓа вам! Тој е работна тетратка 
која служи за да ги подобрите вашите лични квалитети 
и чувствата за себеси. Во овој прирачник ќе работите 
заедно со вашите другарчиња на училиште и со 
наставникот/наставничката. Ќе има задачи кои можете 
сами да ги решавате, а ќе има и задачи кои ќе ги 
решавате со партнер.

Во овој прирачник ќе запознаете две деца кои 
ќе го поминуваат низ материјалот заедно со вас. 
Понекогаш тие ќе ви покажат нешто на слика а 
понекогаш едноставно ќе бидат тука додека работите.

Еве ги нив:

КАКО ДА СЕ КОРИСТ И ОВОЈ П РИРАЧН ИК
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ДИСО  2 – Децата и семејството во образованието

Што има во прирачникот? 
Во овој прирачник ќе обработите седум теми. 
Во секоја тема има содржина која ќе ја работите 
заедно со наставникот/наставничката. Некогаш 
нешто ќе пишувате, некогаш нешто ќе цртате, 
некогаш ќе дискутирате и зборувате за нешто, 
а некогаш ќе изработите нешто. За секоја задача 
може да прочитате што треба да направите, или 
да го/ја прашате наставникот/наставничката.

На крајот на секоја тема, ќе добиете домашна 
задача која може да ја работите со помош на 
вашето семејство. Наставникот/наставничка ќе 
ви каже што треба да се прави.

Во ДИСО нема точно или неточно! Нема грешки!

А сега, пред да започнете: запишете го името на 
корицата за да знаете дека е ваша!

 
Завршивте? Супер! 

Ајде да почнеме! Добредојдовте во ДИСО –  
Децата и семејството во образованието! 
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6



1

За мене  1

ЗА МЕН Е

7



За мене  1 – Задача 1

Задача:
Запишете ги најважните 
работи за себе. 

Како се работи:
Сами, потоа со целата група

Материјал:
▪▪ работен лист
▪▪ моливи, боички

Чекори:
1.	 Прво, работете сами и пополнете 

го работниот лист „За мене“.

2.	 Потоа, нацртајте слика од 
себеси.

3.	 Кога ќе завршите, оставете 
го листот отворен на вашата 
клупа и разгледајте ја работата 
на другите низ училницата.

1  – ЗАДАЧА 1 
ОВА СУМ ЈАС
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За мене  1 – Задача 1

За мене

Мое то име е:

Нацртајте слика од вас. Обојте ја со вашите омилени бои.  
Во заднина нацртајте некои работи кои вие ги сакате.
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За мене  1 – Задача 2

Задача:
Сфаќате дека сите сме 
различни.

Како се работи:
Со целата група

Материјал:
▪▪ нема

4.	 Наставникот/наставничката 
продолжува со нов критериум:   
▪	 најголемо стапало до 
	 најмало  
▪	 највозрасен ученик до 
	 најмлад  
▪	 најдолга коса до најкратка  
▪	 многу браќа/сестри до  
	 без браќа/сестри  
▪	 итн.

5.	 Учениците можат и да 
смислат свои предлози за 
критериуми.

Чекори:
1.	 Наставникот/наставничката 

црта линија на подот или 
ви кажува каде треба да 
замислите една линија 
(или ја обележува линијата 
со самолеплива лента).

2.	 Секој ученик застанува на 
линијата.

3.	 Наставникот/наставничката 
дава различни категории. 
Учениците застануваат на 
линијата зависно од овие 
категории. На пример, една 
категорија-од највисок до 
најнизок.

1  – ЗАДАЧА 2
КАДЕ П РИ ПАЃАМ ?
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За мене  1 – Задача 3

Задача:
Сфаќате дека секое тело 
е различно и вашите 
отпечатоци се единствени.

1  – ЗАДАЧА 3
МОИТЕ П РСТИ МЕ П РАВАТ ПОСЕБ ЕН / НА

Како се работи:
Сами, а потоа со партнер 

Материјал:
▪▪ работен лист
▪▪ бои или перниче за печат
▪▪ �дополнителна хартија 

ако е потребно

Варијација: 
Ако остане време и хартија, 
учениците можат да направат 
отпечаток од нозете. Потоа, ќе 
треба да ги измијат нозете. За крај, 
учениците можат меѓусебно да 
си ги разгледаат отпечатоците од 
нозе. Задача на наставникот/
наставничката е да зборува за 
разликите. Децата ќе се обидат да 
видат „слики“ во отпечатоците. 
Некои линии можеби ќе изгледаат 
како пајакова мрежа, некои како 
железнички шини, некои како куќа 
од полжав, лавиринт итн.

Чекори:
1.	 Користете перниче за печат 

или бои за да ги обоите 
прстите.

2.	 Отпечатете ги отпечатоците 
на следната страна.

3.	 Никој во светот нема 
отпечаток како вашиот!

4.	 Кога ќе завршите, оставете 
го листот отворен на вашата 
клупа.

5.	 Разгледајте ги отпечатоците 
на другите. Наставникот/
наставничката има задача да 
ги посочува разликите во 
отпечатоците.
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За мене  1 – Задача 3
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За мене  1 – Задача 4

1  – ЗАДАЧА 4
МОЈАТА РАКА НА КВАЛ ИТЕТИ

Задача:
Дознавате што ваше им се 
допаѓа на другите.

Како се работи:
Сами, а потоа во пар

Материјал:
▪▪ работен лист
▪▪ моливи, боички

Чекори:
1.	 Запишете го вашето име на 

зглобот од раката на следната 
страна.

2.	 Замолете пет другарчиња да 
напишат нешто што им се допаѓа 
кај вас на секој прст.

3.	 Прочитајте што напишале. 
Дали се согласувате?

4.	 Обојте ја раката без да ги обоите 
зборовите.

5.	 Поминете низ училницата и 
разгледајте ги рацете на другите. 
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За мене  1 – Задача 4

Мојата рака  
на квалитети
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За мене  1 – Домашна Задача 5

Задача:
Направете отпечаток од 
раката на некој од вашето 
семејство и донесете ја на 
училиште.

Како се работи:
Заедно со семејството 

Материјал:
▪▪ хартија
▪▪ боја

Чекори:
1.	 Одберете член од вашето 

семејство.

2.	 Направете отпечаток од 
неговата/нејзината рака. 
Обојте ја неговата/нејзината 
рака и отпечатете ја на празна 
хартија. Ако немате боја, може 
да ја прецртате раката со 
фломастер и потоа да ја обоите.

3.	 Оставете да се исуши и не 
заборавајте да ја ставите во 
вашата училишна чанта!

1 – ДОМАШ НА ЗАДАЧА 5
Ч ИЈА Е РАКАТА ?
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За мене  1 – Задача 6

Задача:
Запознајте ги соучениците 
со член на вашето 
семејство. 

Како се работи:
Сами, цела група, со партнер

Материјал:
▪▪ работен лист
▪▪ фломастери, моливи

Чекори:
1.	 Ставете го отпечатокот од 

членот на семејството на клупа.

2.	 Разгледајте ги отпечатоците 
на другите низ училницата.   
▪	 Дали може да погодите чии  
	 се отпечатоците? 
▪	 Мајка, татко, сестра, брат,  
	 баба, дедо?  
▪	 Колку погодивте точно?

3.	 Сега, нацртајте ја личноста 
што го направила отпечатокот. 
Користете ја рамката на 
следната страна.

4.	 Обојте ја и запишете го 
неговото/нејзиното име подолу.

5.	 Покажете ја на вашиот партнер 
и објаснете ја.

1 – ЗАДАЧА 6
ОВА Е ЧЛ Е Н НА МОЕТО СЕМЕЈСТВО
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За мене  1 – Задача 6

Член на моето семејство

17



Моите чувства  2
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Моите чувства  2

МОИТЕ ЧУВСТВА
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Моите чувства  2 – Задача 1

Задача:
Помислете на тоа што ве 
прави среќни, и на тоа а 
што ве прави тажни.

Како се работи:
Сами

Материјал:
▪▪ работен лист
▪▪ моливи, боички

Чекори:
1.	 Направете ваша „среќна“ и 

„тажна“ страница. Помислете 
што ве прави среќни и што ве 
прави тажни.

2.	 Напишете или нацртајте ги овие 
работи на секоја од страните.

3.	 Кога сте тажни, помислете 
дали може да ја промените 
ситуацијата и како може да 
најдете решение, пр. „Јас сум 
тажен/тажна бидејќи моето 
другарче не сака да игра со мене. 
Затоа ќе прашам некој друг 
дали сака да си игра со мене.“

4.	 Одлучувате дали сакате да ги 
покажете овие страници на 
соучениците.

2 – ЗАДАЧА 1
МОЈАТА „ СР ЕЌ НА“ И „ТАЖ Н А“ СТ РАН И цА 
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Моите чувства  2 – Задача 1

Понекогаш, кога сум тажен/тажна, можам да ги променам чувствата.
На пример:

Мојата СРЕЌНА страница 

Мојата ТАЖНА страница 
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Моите чувства  2 – Задача 2

Задача:
Опишете како се 
чувствувате во различни 
ситуации.

Како се работи:
Сами, потоа со целата група 

Материјал:
▪▪ работен лист
▪▪ моливи

Чекори:
1.	 Прочитајте ги речениците на 

следната страна или нека ти ги 
прочита nаставникот/
наставничката/соученик.

2.	 Замислете каков би бил изразот 
на лицето за секоја ситуација.

3.	 Нацртајте лице што одговара на 
секоја ситуација.

4.	 Откако сите ќе завршат, 
nаставникот/наставничката ќе 
нацрта празни лица на таблата 
или парче хартија. Наставникот/
наставничката ќе ве праша за 
вашите одговори.

5.	 Кренете рака ако сакате да 
нацртате лице пред целото 
одделение или ако сакате да им 
го покажете лицето од вашиот 
лист на сите.

6.	 Имитирајте го нацртаното лице 
и нека го имитира целото 
одделение.

2 – ЗАДАЧА 2
КАКО СЕ ЧУВСТВУВАМ КО ГА . . .
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Моите чувства  2 – Задача 2

Сум направил/
направила добра 
работа на училиште.

Друго дете ме турка.

Добивам 
подарок.

Се повредив.

Во неволја сум 
поради нешто  
за кое не сум  
виновен/виновна.

Морам да одам 
сам/сама по 
темна улица.
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Моите чувства  2 – Задача 3

Задача:
Прашајте ги другарчињата 
како се чувствуваат во 
различни ситуации.

Како се работи:
Со партнер 

Материјал:
▪▪ работен лист
▪▪ моливи, боички

Чекори:
1.	 Земете го листот и движете 

се низ училницата. Кога ќе 
сретнете друг ученик, прашајте 
го едно од прашањата дадени 
на следната страна.

2.	 Запишете го неговиот/нејзиниот 
одговор во табелата.  
Може да направите и цртеж. 
Не заборавајте да го напишете 
името на вашето другарче.

3.	 Тој/таа исто така, ќе ве праша 
едно од прашањата.

4.	 Кога ќе завршите, може да ја 
започнете следната задача 
самостојно. 

Варијација:
Ако ја знаете песната „Штом си 
среќен“ (“If you’re happy and you 
know it”) може да ја испеете. Таа 
многу одговара на темата а исто 
така, и ги раздвижува децата. 
Ако имате интернет, може да ја 
научите песната на youtube: 
https://youtu.be/l4WNrvVjiTw 

2 – ЗАДАЧА 3
МОИТЕ ЧУВСТВА – ТВОИТЕ ЧУВСТВА
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